
 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 

N. 114 DEL 29/09/2023 

 
Oggetto: PNRR - M1C1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" 

Misura 1.4.3 "Adozione App IO Comuni" (CUP D51F2300028006). 

Determinazione mantenimento struttura servizi esistente.           

 
IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 

Premesso che: 

✓ in data 20.01.2023 il Comune di Châtillon presentava domanda di partecipazione all’avviso pubblico 

PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3 

"Adozione APP IO" – Comuni (Settembre 2022)”, finanziato dall’Unione europea; 

✓ il Comune di Châtillon è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del suddetto avviso pubblico, a 

valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – NextGenerationEU «PA 

digitale 2026», per l’importo di euro 2.916,00, con Decreto n. 129-3/2022 PNRR; 

✓ all’iniziativa è stato attribuito il CUP C51F23000280006; 

 

Atteso che l’intervento in argomento prevedeva l’attivazione, su App IO, dei seguenti servizi: 

1. TARI; 

2. Comunicazioni ai cittadini residenti; 

3. Servizi Demografici – Tessera Elettorale; 

4. Servizi Demografici – Albo Scrutatori di Seggio; 

5. Servizi Demografici – Albo Presidenti di seggio; 

6. Servizi Demografici – Titolo di soggiorno; 

7. Servizi Tributari – IMU avviso; 

8. Servizi Tributari – Canone Unico Avviso 

9. Servizi Scolastici – Avviso; 

10. Servizi Demografici – Ritiro documenti; 

11. Servizi Demografici – Cambio di residenza; 

12. Servizi Cimiteriali – Concessioni; 

 

Precisato che le suindicate attività dal n. 1 al n. 9 risultavano già attivate, con risorse proprie, alla data di 

presentazione della domanda di finanziamento, mentre i servizi dal n. 10 al n. 12 da attivare successivamente 

alla domanda di finanziamento;  

 

Richiamata la nota della società PagoPA S.p.a., acquisita al protocollo dell’ente al n. 11038 del 31/07/2023, 

recante ad oggetto “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione APP IO Comuni”: verifica servizi afferenti alla stessa 

tipologia”, con la quale si rilevavano più servizi afferenti alla stessa tipologia tra i servizi già presenti sulla 

App IO e quelli indicati nella domanda di finanziamento; 

 

 



Verificato altresì che: 

 i servizi attualmente attivi sulla App IO sono i seguenti: 

1. TARI; 

2. Comunicazioni ai cittadini residenti; 

3. Servizi Demografici – Tessera Elettorale; 

4. Servizi Demografici – Albo Scrutatori di Seggio; 

5. Servizi Demografici – Albo Presidenti di seggio; 

6. Servizi Demografici – Titolo di soggiorno; 

7. Servizi Tributari – IMU avviso; 

8. Servizi Tributari – Canone Unico Avviso; 

9. Servizi Scolastici – Avviso; 

 i suddetti servizi sono già attivati ed utilizzati e che pertanto i rilievi formulati da PagoPA S.p.a. non sono 

accoglibili avuto riguardo ai servizi dell’ente, in quanto la presunta frammentazione corrisponde a servizi 

effettivamente già attivati prima della richiesta di finanziamento e rispondenti a specifiche esigenze 

organizzative; 

 

Richiamato in merito la determinazione n. 102 del 17.08.2021 del Segretario comunale con la quale si 

affidava alla ditta WinxPal srl la fornitura della App IO Interface e l’attivazione dei servizi su applicazione; 

 

Attesa pertanto, a riscontro della nota della società PagoPA S.p.a. acquisita al protocollo dell’ente al n. 11038 

del 31/07/2023, di confermare il mantenimento della struttura dei servizi indicati nella domanda di 

partecipazione all’avviso "Adozione APP IO" – Comuni (Settembre 2022)” mediante la dichiarazione di cui 

all’allegato 2 alla succitata nota, da trasmettere all’indirizzo PEC allegato2_i@pec.pagopa.it, nei termini 

prescritti, al fine di confermare le attività riconducibili alla Misura 1.4.3 “AppIO” e garantire il rispetto del 

principio di  divieto di “doppi finanziamenti” di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS 2023/2025 ed il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 07 e 08 in data 07.03.2023 e le successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2023/2025 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e le successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Dato atto del parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario sui singoli atti di impegno di spesa, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del 

D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. di confermare – a riscontro della nota della società PagoPA S.p.a. acquisita al protocollo dell’ente al n. 

11038 del 31.07.2023 – il mantenimento della struttura dei servizi indicata nella domanda di 

partecipazione di cui all’avviso pubblico "Misura 1.4.3. Adozione APP IO" – Comuni (Settembre 2022)” 

– Missione 1 – Componente 1 del PNRR, mediante la dichiarazione di cui all’allegato 2 alla succitata 

nota della società PagoPA s.p.a., da trasmettere via PEC allegato2_i@pec.pagopa.it, al fine di confermare 

le attività riconducibili alla Misura 1.4.3 “AppIO” e garantire il rispetto del principio di  divieto di “doppi 

finanziamenti” di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

 

2. di dare atto che il sottoscritto Segretario dell’ente, in qualità di responsabile del procedimento, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

mailto:allegato2_i@pec.pagopa.it
mailto:allegato2_i@pec.pagopa.it


l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente 

provvedimento; 

 
3. di pubblicare copia del presente provvedimento: 

­ all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

­  sul sito istituzionale del Comune, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. 

 

 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

F.to Daricou Liliana 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to  D.ssa Sara Chapellu 

 

 



 
 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 19/10/2023 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  19/10/2023 

 

 

 

 

 

Châtillon, lì  19/10/2023 

 

Il Segretario dell'ente locale 

 F.toD.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 


